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光大國際公佈2019年中期業績 
 
 
財務摘要 

 截至 6 月 30 日止六個月    

 2019 年  2018 年    

 港幣千元  港幣千元  變動  

收益  16,225,718 11,784,390 38% 

毛利  5,653,259 4,483,808 26% 

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 5,500,987 4,414,814 25% 

本公司權益持有人應佔盈利 2,630,366 2,200,900 20% 

每股基本盈利（港仙） 42.82 47.78 -10%* 

每股中期股息（港仙） 13.0 12.0 8% 

*由於二零一八年九月完成港幣 100億元供股的攤薄效應 

 

2019 年 8 月 14 日，香港 － 中國光大國際有限公司（「光大國際」或「本公司」，及其附屬

公司統稱「本集團」）（香港股份編號：257）今天欣然公佈其截至二零一九年六月三十日止

六個月（「回顧期內」）未經審核之中期業績。 

 

二零一九年上半年，國家相繼出台了一系列環保政策，不僅為整個國家的生態文明建設工作

勾勒出更加清晰的發展藍圖，亦為環保行業提出了更高的業務標準和發展目標，為環保企業

開啟了更具潛力的發展空間。本集團在回顧期內穩步實現多方位增長，傳統環保業務板塊持

續發揮砥柱作用，貢獻突出，新興業務冉冉升起，各項業務有序推進。 

 

二零一九年上半年，受惠於工程建設繼續快速推進，在建項目數量再創歷史新高，持續帶動建

造服務收益增長；運營項目繼續開源節流，提升效益，加上運營項目數量陸續增加，本集團運

營服務收益顯著提升。回顧期內，本集團錄得綜合收益港幣 16,225,718,000 元，較去年同期的

港幣 11,784,390,000 元增加 38%。除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利為港幣 5,500,987,000 元，

較去年同期之港幣 4,414,814,000 元增加 25%。本公司權益持有人應佔盈利為港幣

2,630,366,000 元，較去年同期之港幣 2,200,900,000 元增加 20%。二零一九年上半年，每股基

本盈利為 42.82 港仙，較去年同期經重報之 47.78 港仙減少 4.96 港仙。每股基本盈利下降是

由於去年九月完成港幣 100 億元供股的攤薄效應。本集團融資渠道暢通，資金充裕，負債水

平合理，財務狀況健康，各項財務指標良好，為本集團下一階段的發展和打造全球領先的生態

環境集團奠定了堅實的基礎。 
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回顧期內，環保能源、綠色環保、環保水務項目的收益合共達港幣 15,780,753,000 元，其中建

造服務收益為港幣 10,093,454,000 元，較二零一八年同期增長 42%；運營服務收益為港幣

4,181,319,000 元，較二零一八年同期增長 40%。各收益比重為：建造服務收益、運營服務收

益及財務收入分別佔 64%、26%及 10%。 

 

市場拓展方面，回顧期內，本集團共落實 38 個新項目以及簽署 3 個現有項目補充協議；完成

收購 2 家環保公司，取得其若干環保項目；並通過注資以獲得 1 家專注於垃圾分類業務的科

技型企業 90%股權，涉及總投資約人民幣 158.30 億元。此外，本集團於回顧期內承接了 2 個

環境科技工程總包（「EPC」）項目、2 個環保水務 EPC 項目及 1 個環保水務委託運營項目，

合同金額約人民幣 4.71 億元；4 個環境修復服務，合同金額約人民幣 3,771 萬元。期內新增生

活垃圾處理規模 12,000 噸╱日；新增水處理規模 1,090,000 立方米╱日；新增生物質處理規

模 120,000 噸╱年；新增危廢及固廢處置規模 675,000 噸╱年。 

 

項目建設方面，本集團旗下項目工程建設於回顧期內順利推進，持續帶動建造服務收益穩步

提升。二零一九年上半年，本集團項目建設工地曾一度多達 82 個。其中，建成投運項目 25

個；新開工項目 26 個。回顧期內，本集團執行中的環境修復服務 15 個，籌建 1 個，另 5 個

工程已於期內完成修復並交付。截至二零一九年六月底，已交付環境修復服務共 8 個。 

 

截至二零一九年六月三十日，本集團業務佈局拓展至國內 22 個省市自治區 170 多個地區，項

目總數 363 個，涉及總投資超過人民幣 1,100 億元。此外，共承接 24 個環境修復服務；10 個

EPC 項目及 3 個委託運營項目。 

 

本集團為亞洲最大的垃圾發電投資運營商，截至二零一九年六月三十日，本集團旗下環保能

源板塊及綠色環保板塊共簽署垃圾發電項目 126 個（包括 2 個委托運營項目），設計日處理

生活垃圾 108,550 噸；運營的垃圾發電項目 71 個，設計日處理生活垃圾 55,200 噸；在建的垃

圾發電項目 27 個，設計日處理生活垃圾 30,200 噸；籌建的垃圾發電項目 28 個，設計日處理

生活垃圾 23,150 噸。 

 

二零一九年上半年，本集團共獲批各項資金補貼達人民幣 1.88 億元。 

 

環保能源 

於回顧期內，本集團之環保能源項目合共處理生活垃圾 10,688,000 噸，較二零一八年上半年

增加 24%，提供上網電量合共 3,105,243,000 千瓦時，較二零一八年上半年增加 23%。環保能

源項目貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 3,430,724,000 元，較二零一八年上半

年增加 30%。環保能源項目貢獻本集團應佔淨盈利為港幣 2,153,214,000 元，較二零一八年上
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半年增加 24%。盈利增加主要受惠於回顧期內建設項目數量大幅上升，提升建造服務收益。

此外，運營項目的總處理規模持續上升，提升了運營服務收益。 

 

市場拓展方面，回顧期內環保能源共簽署 15 個新項目及 1 個現有項目的補充協議，涉及總投

資約人民幣 82.90 億元。其中，新增垃圾發電項目 13 個及簽署 1 個補充協議，涉及總投資約

人民幣 80.97 億元，新增設計日處理生活垃圾規模 12,000 噸，同比增長 16%，總設計日處理

生活垃圾規模達 99,200 噸，進一步鞏固了國內的龍頭地位和影響力。 

 

項目建設方面，回顧期內，環保能源共有 8 個垃圾發電項目建成投運，設計日處理生活垃圾

規模達 5,700 噸；10 個垃圾發電項目開工建設，設計日處理生活垃圾約 9,100 噸。 

 

綠色環保 

截至二零一九年六月三十日，本集團持有中國光大綠色環保有限公司（「光大綠色環保」）

69.7%的權益。 

 

回顧期內，綠色環保項目合共提供上網電量 1,792,258,000 千瓦時，較去年同期增加 43%。綠

色環保項目貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利港幣 1,372,635,000元，較去年同期上升 33%。

綠色環保項目貢獻本集團應佔淨盈利港幣 570,308,000 元，較去年同期上升 26%。盈利上升主

要得益於建造服務收益及運營服務收益均較去年同期大幅增長。 

 

市場拓展方面，光大綠色環保於回顧期內共取得 10 個新項目及簽署 1 個現有項目補充協議，

完成收購 2 家環保公司並取得其若干環保項目，新增投資額約人民幣 36.40 億元；承接 4 個

環境修復服務，合同金額約人民幣 3,771 萬元。新增設計發電裝機容量 7 兆瓦及生物質設計處

理能力約每年 120,000 噸，新增蒸汽供應能力約每年 775,000 噸，新增危廢及固廢設計處理能

力約每年 675,000 噸。 

 

項目建設方面，光大綠色環保於回顧期內共有 4 個項目建成完工（其中 3 個已投產）及 3 個

項目新開工建設，4 個環境修復服務於回顧期內開始提供修復工程，5 個完成修復工程並交付。 

 

環保水務 

截至二零一九年六月三十日，本集團持有中國光大水務有限公司（「光大水務」）72.57%的權

益。二零一九年五月八日，光大水務正式於香港聯交所主板上市，實現新加坡香港兩地雙重上

市。 

 

回顧期內，環保水務各項目合共處理污水 673,051,000 立方米，較二零一八年上半年增加 10%。
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環保水務貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 832,378,000 元，較二零一八年上半

年增加 6%。環保水務貢獻本集團應佔淨盈利為港幣 313,547,000 元，較二零一八年上半年增

加 12%。淨盈利上升主要由於業務的擴張帶動收入增加。 

 

市場拓展方面，回顧期內，光大水務共取得 11 個環保水務項目及簽署 1 個現有項目的補充協

議，涉及總投資約人民幣 36.74 億元；承接 2 個 EPC 項目及 1 個委託運營項目，合同金額約

人民幣 1.46 億元。新增日污水處理規模 405,000 立方米、新增日供中水規模 85,000 立方米，

新增日供水規模 600,000 立方米。 

 

工程建設穩步推進，回顧期內 3 個項目新開工建設，9 個項目建成投運。運營管理方面，光大

水務旗下合共 8 個污水處理廠於回顧期內獲批上調水價，上調幅度介於 4%至 56%。 

 

裝備製造 

市場拓展方面，裝備製造板塊於回顧期內簽署外銷合同 14 份，外銷設備共計 23 台套，其中

焚燒爐 11 台套、煙氣淨化系統設備 8 台套、滲濾液處理系統 4 台套。二零一九年上半年，落

實外銷成套設備合同總額約人民幣 4.39 億元。 

 

項目供貨服務方面，回顧期內，裝備製造板塊啟動項目供貨服務達 21 個，分佈於國內 9 個省，

其中含 1 個 EPC 工程建設項目。二零一九年上半年，裝備製造板塊完成內部項目爐排爐生產

30 台套，同比產能增加 173%，爐排爐設計規模達日處理垃圾 14,600 噸，同比增長 163%。此

外，裝備製造板塊於回顧期內共完成焚燒爐系統成套設備供貨 19 套，完成煙氣淨化系統成套

設備供貨 11 套，完成滲濾液處理系統成套設備供貨 18 套。 

 

售後服務方面，裝備製造板塊售後服務市場經濟貢獻值同比大幅提升，其中外部售後服務於

回顧期內共簽署外銷售後服務合同 32 份，達人民幣 1,238 萬元。回顧期內共提供售後服務項

目達 91 個，同比增加 47%，其中內部項目 64 個，外部項目 27 個。 

 

環境科技 

二零一九年上半年，本集團在科技創新工作方面實行了大膽的改革。光大國際總部層面設立

技術管理中心和技術委員會，進一步明確科技創新對本公司發展的指導意義。籌建光大國際

綠色技術創新研究院、無廢城市研究院和生態環境規劃設計院，積極佈局粵港澳大灣區產學

研合作，積極探索無廢城市技術創新與業務發展模式，加大領軍人才引進力度，通過融合發展

實現價值創造，同時借助不同城市在技術、產業、政策等方面的獨特優勢資源，發揮協同效

應，助推本集團的技術研發與創新工作。 
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二零一九年已批准科研投入人民幣 2 億元。合共 59 項研發課題按計劃實施，科技成果顯著，

回顧期內共獲授權專利 75 項，其中發明專利 5 項、實用新型專利 66 項及外觀專利 4 項，並

在核心期刊及國際會議上發表重要論文共 11 篇。 

 

截至二零一九年上半年，本集團共獲授權專利 667 項，其中發明專利 99 項、實用新型專利 530

項、外觀專利 4 項及軟件著作專利 34 項。 

 

生態資源 

回顧期內，本集團通過注資人民幣 4,500 萬元以獲得 1 家專注於垃圾分類業務的科技型企業

90%股權，正式進軍垃圾分類及資源回收領域。 

 

此外，生態資源板塊於回顧期內簽署湖北鐘祥環衛一體化項目（「鐘祥一體化項目」）以及雲

南玉溪環衛一體化項目（「玉溪一體化項目」）。鐘祥一體化項目包括建立垃圾收運體系和智

慧環衛管理系統，是鐘祥市打造生活垃圾收集運輸處理全鏈條、全過程市場化的試點項目，服

務人口約 27 萬人，日清運生活垃圾約 200 噸。玉溪一體化項目是光大國際在雲南省落實的第

一個環保項目，總設計規模為日收轉運生活垃圾 800 噸，實現玉溪市紅塔區生活垃圾收轉運

全覆蓋。 

 

國際業務 

截至二零一九年六月三十日，本集團共有 3 個海外環保項目，分別位於德國、波蘭及越南。

回顧期內，德國地面光伏項目穩定運行，持續為當地供應長期、穩定的電力支持；

NOVAGO Sp. z o.o. 為本集團首個於波蘭併購的海外項目。二零一九年上半年，該項目積極應

對波蘭環保法規的變化，推進合規建設，實現平穩運營。二零一九年上半年共收集處理城市固

廢逾 30.5 萬噸。越南芹苴垃圾發電項目自二零一八年建成投運以來，穩定運營，達標排放；

二零一九年上半年，該項目為當地處理生活垃圾約 8.4 萬噸，佔芹苴市同時段清運垃圾總量約

60%，提供綠色電力約 23,440,000 千瓦時。 

 

光大國際行政總裁王天義先生指出：「二零一九年是光大國際的改革提升年，上半年各項工

作均取得了重大進展和顯著成果。展望未來，本集團將繼續依託垃圾焚燒、污水處理、危廢處

置等為傳統優勢業務，各板塊協同發展；另一方面深耕固廢處置全產業鏈，從項目投資、建

設、運營到設備製造，從末端處置向前端分類、加強產業協同，提升效益創造。」 

 

王天義先生強調：「從當前本集團的戰略層面來看，未來將形成『1+2+4+10』的發展格局，

『1』是光大國際，香港上市公司、要從中國領先的地位逐步成長成為世界領先的生態環境集

團。『2』是旗下光大水務和光大綠色環保兩家上市公司。『4』是 4 隻上市股票。『10』代表
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光大國際未來要形成的十大業務中心，一是環保能源，垃圾發電以及協同處理；二是綠色環

保，聚焦生物質發電、工業危廢處置、土壤修復三大主要業務；三是環保水務，城市污水處理

以及水環境綜合治理；四是生態資源，垃圾分類與資源循環利用；五是環境節能，城市道路節

能照明與其他節能產業；六是裝備製造，致力擴大裝備產品種類，與各業務板塊協同發展；七

是海外業務，圍繞一帶一路，積極穩妥開展國際業務；八是生態環境規劃設計院，通過併購重

組打造一流的國家級規劃設計院；九是綠色技術創新研究院，在香港、深圳、南京、青島四個

城市佈局，打造世界級的綠色技術創新及成果轉化中心；十是無廢城市研究院，研究探索『無

廢城市』建設的適用技術、商務模式與推動機遇。十大業務競相發展、協同聯動，共同支撐本

集團高質量可持續發展。」 

 

-完-  
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有關中國光大國際有限公司 

中國光大國際有限公司為中國光大集團旗下實業投資之旗艦公司，為香港聯交所上市公司（257.HK）。

下轄兩家上市企業：新加坡和香港兩地雙重上市之光大水務（U9E.SG 及 1857.HK）以及香港上市之光

大綠色環保（1257.HK）。歷經十多年的發展，現已成為中國乃至亞洲環保行業的領軍企業、世界知名

的生態環境集團。光大國際是中國首個一站式、全方位的環境綜合治理服務商，主營業務包括垃圾發

電、餐廚垃圾處理、垃圾分類、環衛一體化、污水處理、中水回用、供水、水環境綜合治理、生物質

綜合利用、危廢及固廢處置、生態修復、光伏發電、風電、技術研發、規劃設計、裝備製造、分析檢

測、環保產業園等。業務覆蓋境內 22 個省市自治區及 170 多個地區，遠播德國、波蘭及越南。 

 

媒體查詢，請聯繫： 

中國光大國際有限公司 

企業傳訊 

電郵: media@ebchinaintl.com  

哲基傑訊 

蕭遙/方聖潔 

電郵: samuel.xiao@citigatedewerogerson.com/celia.fong@citigatedewerogerson.com 

電話: +852 3103 0128/+852 3103 0125 

 
投資者查詢，請聯繫： 

中國光大國際有限公司 

投資者關係 

電郵: ir@ebchinaintl.com 
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